

Yhteisöjen kokemukset ja yksilölliset tarinat - toimintamallin luominen pienten paikallishistorioiden keräämiseen

Tiivistelmä

Helsingin kaupunginmuseo - Keski-Uudenmaan maakuntamuseo kokeilee yhdessä Gallen-Kallela Museon kanssa uuden digitaalisen alustan hyödyntämistä yhteisöllisessä kulttuuriperintötoiminnassa. Kokeiluhanke tuo kahden pilottiyhteisön omat äänet kuuluviin ja liittää ne museoiden tarinoihin. Kokeilulla tavoitellaan kulttuuriperintöaineistojen ja -tiedon monipuolista hyödyntämistä sekä yhteisöllisen toiminnan mahdollistamista ja yleisöjen innostamista.

Kokeilun pilottina on kaksi yhteisöä, joilla molemmilla on vahva kiinnostus ja osaaminen kertoa oman yhteisönsä tarinaa uudella tavalla. Gallen-Kallelan Museo ja Vallilan siirtolapuutarhamuseo kuuluvat Helsingin kaupunginmuseon - Keski-Uudenmaan maakuntamuseon alueellisen työn piiriin. Gallen-Kallelan Museolla on pyrkimys vahvistaa lähialueen asukkaiden äänen kuulumista museossa ja tallentaa museoalueeseen liittyviä muistoja sekä aktivoida lähialueyhteistyötä. Vallilan siirtolapuutarha on tiivis yhteisö, jolla on oma harrastajavoimin pidetty aktiivinen museo.

Kokeilussa kerätään pientä historiaa Wikidocumentaries-alustalle, johon on mahdollista kerätä omia kokemuksia ja subjektiivista aineistoja, joita ei Wikipediaan hyväksytä. Wikidocumentaries on Open Knowledge Finlandin kehitteillä oleva projekti. Alustalla paikallismuseon tai yhteisön on mahdollista harjoittaa digitaalista kulttuuriperintötoimintaa keskittymällä muisteluun, omiin kokemuksiin ja tarinoihin. Ammatillisten museoiden saama kokemus kootaan toimintamalliksi, jota hyödynnetään laajemmin paikallismuseoiden tukemisessa ja jaetaan toisille ammatillisille museoille.

Kokeilussa yhdistyvät ammatillinen ja vapaaehtoinen museotyö. Se on myös tapa kehittää maakunnallista museotyötä. HKM:n ja GKM:n yhteistyöllä saadaan synergiaetuja: kokeilulla saadaan enemmän aikaiseksi ja siitä voidaan oppia enemmän. Lisäksi ammatillisten museoiden erilainen osaaminen saadaan kokeilun tueksi. Kokeilun tuotokset ovat näin hyödynnettävissä laajemmin.

Hankkeen toteuttavat:

1. Helsingin kaupunginmuseo (HKM)
2. Gallen-Kallelan Museo (GKM)

Kokeilun suunniteltu alkamisajankohta:

4/2019

Kokeilun suunniteltu päättymisajankohta:

7(2019)

Avustuksen käyttötarkoitus:

Museovirastolta haettavalla avustuksella rahoituksella palkataan projektikoordinaattori auttamaan kahta pilottiyhteisöä suunnittelemaan, keräämään, viemään ja jakamaan aineistojaan Wikidocumentaries-alustalla. Kokeilu toteutetaan alusta loppuun pilottiyhteisöjen tarpeista käsin. Yhteisöt ovat itse suunnittelemassa ja toteuttamassa kokeilua sekä jatkossa hyödyntämässä aineistoja. Ammatillisten museoiden rooli on tarjota tiloja, tuoda yhteisöt ja Wikidocumentaries yhteen, sekä olla tukemassa projektin valmistumista. Projektikoordinaattori on pilottiyhteisöjen apuna järjestämässä työpajoja, ohjaamassa suunnittelua, aineistojen keräämistä ja viemistä Wikidocumentariesiin. Lisäksi koordinaattori koostaa kokemukset yhteen toimintamalliksi muille museoille.

Kerättyjen aineistojen hyödyntäminen tarkentuu kokeilun aikana. Yhteisöt päättävät aineiston hyödyntämisestä itse.

Kokeilun tavoitteet:

- Suunnitella yhdessä kahden pilottiyhteisön kanssa uuden digitaalisen alustan hyödyntämistä
- Kokeilla Wikidocumentaries-alustan toimivuutta paikallisyhteisön oman perinteen vaalimisessa. Hyödyntää aineistoa pilottien päättämällä tavalla.
- Koota ja jalostaa karttunut osaaminen toimintamalliksi maakuntamuseotyössä
- Jakaa osaamista toisille maakuntamuseoille ja museokentälle järjestämällä. Hakijat järjestävät koulutustilaisuuksia ja konsultaatiota toisilla ammattimuseoille. Lisäksi HKM muita opastaa paikallismuseoita wikidocumentaries-alustan käytössä.

Mitä uutta kokeilu tuo museon toimintatapoihin:

Maakuntamuseo kannustaa kaikkia yhteisöjä vaalimaan oman menneisyytensä muistoja. Näin turvataan rikkaan ja monipuolisen kulttuuriperinnön säilyminen. Wikidocumentaries mahdollistaa henkilökohtaisen ja pienen historian yhdistämisen julkisiin aineistoihin. Tarve ja kiinnostus aineistojen yhdistämiseen harrastajakentällä on suuri, mutta sopivaa alustaa ei aiemmin ole ollut. Alusta tarjoaa yhteisöille ja innokkaille harrastajille uusia tapoja kertoa omaa historiaansa. Sen käyttöönotto vaatii kuitenkin tukea, jotta nähdään harrastajakäytön haasteet, ja jotta ammatillinen museo voi oppia niistä. Kokeilun myötä museoiden osaaminen yleisöjen innostamisesta kasvaa.

Paikallinen kulttuuriperintötyö etsii jatkuvasti uusia muotoja ja maakuntamuseon on tärkeä kokeilla uusia välineitä paikallismuseoiden tukemiseen. Digitaalinen maailma avaa museoille uusia väyliä oman perinteen tallentamiseen ja jakamiseen.

Kustannusarvio:

Projektikoordinaattori	yht.
projektikoordinaattori, 5 kk (1 kk palkka sivukuluineen 3814,73 €)	19 073,65 €

Kuvaus & luettelointi (ostopalvelu ja/tai ostopalvelut)	
valokuvaaja	2000 €
kuvien luettelointi	1000 €
<u>Yhteensä</u>	<u>3000 €</u>

Muut kustannukset	
työvälineet, tarvikkeet, matkakulut (osuus omarahoituksesta)	500 €
HKM maakuntamuseotutkijan palkkakulut, 1 kk, osuus omarahoituksesta	3673 €
GKM henkilökunnan palkkakulut, 1 kk, osuus omarahoituksesta	3640 €
<u>YHTEENSÄ</u>	7813

Kokeilun kokonaiskustannukset

projektikoordinaattori	19 073,65 €
Kuvaus & luettelointi (palkkio ja/tai ostopalvelut)	3000 €
Muut kustannukset	7813 €
<u>Kaikki kustannukset yhteensä</u>	29 886,65 €
Museoiden omarahoitusosuus	10 086,65 €

Rahoitussuunnitelma:

Haettava avustus Museovirastolta	19 800 €
Helsingin kaupunginmuseo	5059,83 €
Gallen-Kallelan museo	5026,82 €